
 
Diário Oficial do Município de Desterro do Melo 
Terça-feira, 14 de janeiro de 2025 
 
 
  

Edição nº 884  

Instituído pela Lei Municipal nº 903/2022 
 

 

Avenida Silvério Augusto de Melo, nº 158, Fábrica, Desterro do Melo/MG - CEP 36.210-000 
 Telefone: (32) 3336- 1123 – www.desterrodomelo.mg.gov.br 

 
Página 1 de 31 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
RECURSOS HUMANOS 

ERRATA DA PORTARIA Nº5516/2025 

Onde se lê: 

Art. 1º CPF nº 106.861.296-68 

Leia-se 

Art. 1º CPF nº 333.861.296-68 

Contrato Administrativo nº 020/2025 

Partes: MUNICÍPIO DE DESTERRO DO MELO 

        MARILDA FAUSTINA GOMES 

Objeto: O objeto do presente Contrato é a contratação 
temporária da Contratado para exercer o cargo de Oficial 
de Serviço Público I, 

em caráter de excepcional interesse público, sujeitando-
se ainda a todas as normas de trabalho definidas para os 
demais. 

Valor: R$ 1.518,00 (hum mil quinhentos e dezoito reais), 
pela sua prestação de serviços prevista neste instrumento. 

Prazo: 13.01.2025  a  31.12.2025. 

Dotação Orçamentaria: nº 02.05.01.15.452.0013.2042 - 
3.1.90.04.00 – Manutenção do Setor de Obras e 
Urbanismo. 

Data: 13.01.2025. 

PORTARIA Nº 5568/2025 

Faz nomeação de Simone da Silva Melo Magalhães e  
contém outras providências. 

O Prefeito Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o inciso VI do 
art. 66 da Lei Orgânica Municipal e, em especial com 
base nas Leis Complementares Municipais nº 07/2012 e 
nº 08/2012,  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica, Simone da Silva Melo Magalhães, casada,  
portadora da CI - MG – 22.869.881 PC/MG e do CPF nº 
146.700.096-56, nascida em 17.01.2001, filha de Nely da 
Silva Melo e Jair Augusto de Melo, residente e 
domiciliada em Desterro do Melo/MG, nomeada para o 
Cargo de Provimento em Comissão de Chefe da Unidade 
de Apoio Comunitário. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Desterro do Melo, 14 de janeiro de 2025. 

EDIMAR COELHO DA SILVA.  

Prefeito Municipal 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2025  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ASSESSORIA CONTÁBIL E 
PLANEJAMENTO E GESTÃO FINANCEIRA NAS 
ÁREAS DE CONTABILIDADE, FINANÇAS 
PÚBLICAS, COMPRAS E LICITAÇÕES, RECURSOS 
HUMANOS, PATRIMÔNIO, PLANEJAMENTO, 
CONTROLADORIA E PRESTAÇÕES DE CONTAS, 
ABRANGENDO SUPORTE OPERACIONAL E 
GERENCIAL. 

O Prefeito Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela lei: 

Considerando a necessidade de contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de assessoria 
contábil e planejamento e gestão financeira nas áreas de 
contabilidade, finanças públicas, compras e licitações, 
recursos humanos, patrimônio, planejamento, 
controladoria e prestações de contas, abrangendo suporte 
operacional e gerencial; 

Considerando que a empresa Lino Assessoria em 
Contabilidade e Gestão Pública Ltda, CNPJ 
17.319.935/0001-38, conforme prova dos documentos 
anexos aos autos, inviabiliza de competição; 

Considerando que a empresa ofertou proposta no valor de 
R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais) 
estando este preço compatível com contratações similares 
realizadas pela empresa;  

Considerando que a empresa atende a todos os requisitos 
de habilitação suficientes para a celebração do termo de 
contrato; 

Considerando a existência do interesse público, recursos 
financeiros e orçamentários para a contratação; 

Considerando a legalidade da contratação via contratação 
direta nos termos do art. 74, inciso III, alínea c da Lei 
Federal nº 14.133/2021; 

Autorizo a contratação da empresa Lino Assessoria em 
Contabilidade e Gestão Pública Ltda, CNPJ 
17.319.935/0001-38, para prestação de serviços de 
assessoria contábil e planejamento e gestão financeira nas 
áreas de contabilidade, finanças públicas, compras e 
licitações, recursos humanos, patrimônio, planejamento, 
controladoria e prestações de contas, abrangendo suporte 
operacional e gerencial, pelo valor total de R$ 94.800,00 

Cliente
Destacar



 
Diário Oficial do Município de Desterro do Melo 
Terça-feira, 14 de janeiro de 2025 
 
 
  

Edição nº 884  

Instituído pela Lei Municipal nº 903/2022 
 

 

Avenida Silvério Augusto de Melo, nº 158, Fábrica, Desterro do Melo/MG - CEP 36.210-000 
 Telefone: (32) 3336- 1123 – www.desterrodomelo.mg.gov.br 

 
Página 2 de 31 

(noventa e quatro mil e oitocentos reais) anual, com 
fundamento no art. 74, inciso III, alínea c da Lei Federal 
nº 14.133/2021; 

Determino que o Setor de Licitações realize as 
publicações exigidas no art. 72, parágrafo único e art. 94 
da Lei Federal 14.133/2021. 
 
Desterro do Melo, 06 de janeiro de 2025. 
 
EDIMAR COELHO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 001/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DESTERRO DO 
MELO 

CONTRATADO: LINO ASSESSORIA EM 
CONTABILIDADE E GESTÃO PÚBLICA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 
17.319.935/0001-38, com sede na Rua Pedro Tafuri, nº 
45, Bairro Centro, cidade de Desterro do Melo, Minas 
Gerais, CEP: 36.210-00. 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 001/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº: 001/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
CONTÁBIL, PLANEJAMENTO E GESTÃO 
FINANCEIRA NAS ÁREAS DE CONTABILIDADE, 
FINANÇAS PÚBLICAS, COMPRAS E LICITAÇÕES, 
RECURSOS HUMANOS, PATRIMÔNIO, 
PLANEJAMENTO, CONTROLADORIA E 
PRESTAÇÃO DE CONTA, ABRANGENDO 
SUPORTE OPERACIONAL E GERENCIAL. 

VALOR TOTAL: R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil e 
oitocentos reais) 

TERMO INICIAL:10/01/2025 

TERMO FINAL: 31/12/2025 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DIRETA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2025  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA TÉCNICA EM LICITAÇÕES, 
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS E COMPRAS 
PÚBLICAS, DESTINADA A ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE DESTERRO 
DO MELO. 

O Prefeito Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela lei: 

Considerando a necessidade de contratação de empresa 
especializada em assessoria e consultoria técnica em 
licitações, contratos administrativos e compras públicas, 
destinada a atender as necessidades do Município de 
Desterro do Melo; 

Considerando que a empresa E.M. DA COSTA, CNPJ 
29.461.106/0001-74, ofertou proposta no valor de R$ 
61.800,00 (sessenta e um mil e oitocentos reais) estando 
este preço compatível com o do mercado;  

Considerando que a empresa atende a todos os requisitos 
de habilitação suficientes para a celebração do termo de 
contrato; 

Considerando a existência do interesse público, recursos 
financeiros e orçamentários para a contratação; 

Considerando a legalidade da contratação via contratação 
direta nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 
14.133/2021; 

Autorizo a contratação da empresa E.M. DA COSTA, 
CNPJ 29.461.106/0001-74, para prestação de serviços de 
assessoria e consultoria técnica em licitações, contratos 
administrativos e compras públicas, destinada a atender 
as necessidades do Município de Desterro do Melo, pelo 
valor total de R$ R$ 61.800,00 (sessenta e um mil e 
oitocentos reais), com fundamento no art. 75, inciso II da 
Lei Federal nº 14.133/2021; 

Determino que o Setor de Licitações realize as 
publicações exigidas no art. 72, parágrafo único e art. 94 
da Lei Federal 14.133/2021. 
 
Desterro do Melo, 10 de janeiro de 2025. 
 
EDIMAR COELHO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 002/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DESTERRO DO 
MELO 

CONTRATADO: E.M. DA COSTA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ nº 29.461.106/0001-74, 
com sede na Rua João de Barros Leira, s/nº, Bairro 
Centro, na cidade de Silverânia/MG, CEP: 36.185-000 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 002/2025 

DISPENSA Nº: 001/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E 
CONSULTORIA TÉCNICA EM LICITAÇÕES, 

Cliente
Destacar

Cliente
Destacar


